南省政〔2020〕100号
省新镇人民政府关于

省新镇7月份环境卫生考评情况的通报

各村、南安市盈峰城市环境服务有限公司：

根据《省新镇“美丽乡村”环境卫生检查考评办法》要求，镇整洁办按计划组织对全镇范围环境卫生进行综合考评。考评成绩参照《南安市城乡环卫一体化实行市场化委托管理实施办法（暂行）》（南委办〔2018〕105号）相关规定进行评定。现将考评有关情况通报如下：
1、 考评结果

镇级考评情况：根据7月份镇级巡查考评成绩，结合各村环境卫生大整治活动开展情况、各村日常巡查及日常工作落实情况综合计算，得出省新镇7月份环境卫生考评成绩情况表（详见附件1）。
二、存在问题

(一)工作制度常态化落实还需进一步加强。一是监管不到位。保洁公司对保洁员履职的监管上还缺乏行之有效的手段，对各片区人员有无按时上岗、保洁范围有无全方位落实、保洁质量有无达到标准要求还不能做到时时监管，导致卫生打扫、垃圾清理不及时。二是偏远片区的垃圾清运不能做到日产日清。省身科桶等各村偏远角落垃圾长时间堆积的现象较普遍，较大影响当地居民的生活。
(二) 村级管理功能弱化。村级组织在卫生管理的自主性上下降较大。鸡鸭未圈养、建筑垃圾乱堆放未能及时巡查并落实整改，日常巡查、督查流于形式，引导村民养成良好生活习惯的宣传还做得不够。这些问题都较大程度影响“美丽乡村”建设的整体水平。
（三）垃圾乱倒、乱丢现象较多。7月份暗访考评中，道路周边垃圾投放不入坑的问题依然严重。南金公路省身段垃圾投放不入坑问题、满山红村往眉山路段垃圾乱倒问题依然常纠常犯。
　三、下阶段工作
针对7月份考评发现的主要问题，各村及保洁公司下一步要重点做好以下三方面工作。一是加强监管、提升保洁质量，实现保洁全覆盖、垃圾“日清运”。保洁公司要进一步优化人员配置、作业时间和机器设备的统筹，同步加强对各片区保洁质量的监管，确保卫生保洁无死角，垃圾得到及时清理清运。二是加强宣传引导。各村要加大对村民、企业员工和沿街商铺的宣传力度。引导垃圾分类、定时、定点、精准投放，养成良好的生活习惯。三是持续开展好环境卫生大清除、大整治活动，加强重点场所的卫生保洁。各村、保洁公司要切实提高对新冠肺炎疫情防控重要性的认识，把开展环境卫生大清除、大整治作为当前落实疫情防控的一项重点工作，特别是农贸市场、海鲜市场、批发市场等重点场所的卫生保洁，要及时清运寄存垃圾、清除卫生死角，确保重点场所卫生质量得到有效监测和处理。
附件：1. 省新镇7月份各村卫生成绩统计表
2. 省新镇7月份“美丽乡村”环境卫生考评成绩统计表
省新镇人民政府
                          2020年7月22日

（此件主动公开）

抄送：南安市建设“美丽乡村”领导小组办公室、南安市城乡环境卫生管理考评中心，镇党政领导成员，存档（2）。
- 2 -
- 1 -